
21Campinas, sexta-feira, 17 de fevereiro de 2023 Diário Oficial do Município de Campinas

PORTARIA CAMPREV Nº 29/2023
O Diretor Presidente do CAMPREV, usando das atribuições de seu cargo, con-
siderando as informações constantes do processo administrativo SEI CAM-
PREV.2022.00002983-04 e o Parecer exarado pela Procuradoria Jurídica do CAM-
PREV,
RESOLVE
Conceder ao Sr. José Alves de Brito, CPF nº 005.710.268-69, pensão vitalícia como 
dependente da Instituidora Maria de Fátima Batista, falecida em 11/12/2022, ser-
vidora aposentada do CAMPREV desde 01/10/1998,no cargo de Professor efetivo 
I, inscrito no PIS/PASEP nº105157962-87, com fundamento no art. 30, I, “b”, LC 
n. 10/2004, cálculo com base no art. 2º, da lei federal 10887/2004, e art. 73, LC n. 
10/2004, conforme expressamente determinado pelo art. 23, § 8º, da EC n. 103/2019,e 
renda mensal inicial (R.M.I.) condicionada à opção formal pelo benefício mais vanta-
joso, nos termos do art. 24, § 2º, EC n. 103/2019.
As documentações de qualificação, composição dos proventos e valor da pensão, 
encontram-se anexadas ao processo administrativo em epígrafe.
A pensão de que trata essa Portaria é concedida a partir da data do óbito em obser-
vância ao disposto no art. 74, I ou II, da lei federal n. 8213/1991, aplicado subsidiaria-
mente ao RPPS municipal com base no art. 40, § 12, CF.
As despesas correrão por conta do Instituto de Previdência Social do Município de 
Campinas - CAMPREV.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
partir de 11/12/2022.

Campinas, 16 de fevereiro de 2023
MARIONALDO FERNANDES MACIEL

Diretor Presidente do CAMPREV

EMDEC
EMPRESA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPINAS S/A

EXTRATOS DE CONTRATOS
Contrato nº 001/2023 - Protocolo SEI nº EMDEC.2022.00003984-31 - Pregão Eletrô-
nico nº 036/2022 - Contratante: EMDEC S/A - Contratada: N.H. NETO COMÉRCIO 
DE INSTRUMENTOS DE MEDIÇÃO - EPP - CNPJ: 10.376.569/0001-00. Objeto: 
Fornecimento de instrumentos de medições eletrônicas - sinalização semafórica - Lote 
02. Valor total: R$ 19.500,00 - Prazo: 6 (seis) meses, contados a partir da data da pu-
blicação do extrato no Diário Oficial do Município - Data de assinatura: 09/02/2023.
Contrato nº 002/2023 - Protocolo SEI nº EMDEC.2022.00003984-31 - Pregão Eletrô-
nico nº 036/2022 - Contratante: EMDEC S/A - Contratada: RCBI INSTRUMENTOS 
LTDA - CNPJ: 13.409.414/0001-10. Objeto: Fornecimento de instrumentos de medi-
ções eletrônicas - sinalização semafórica - Lote 04. Valor total: R$ 34.000,00 - Prazo: 
6 (seis) meses, contados a partir da data da publicação do extrato no Diário Oficial do 
Município - Data de assinatura: 10/02/2023.
Contrato nº 003/2023 - Protocolo SEI nº EMDEC.2022.00003984-31 - Pregão Ele-
trônico nº 036/2022 - Contratante: EMDEC S/A - Contratada: BYWIRE SMARTER 
ENGINEERING LTDA - EPP - CNPJ: 26.183.116/0001-05. Objeto: Fornecimento 
de instrumentos de medições eletrônicas - sinalização semafórica - Lote 06 Valor 
total: R$ 9.032,00 - Prazo: 6 (seis) meses, contados a partir da data da publicação do 
extrato no Diário Oficial do Município - Data de assinatura: 16/02/2023.

DIVISÃO DE COMPRAS

FUNDAÇÃO JOSÉ PEDRO DE OLIVEIRA
MATA SANTA GENEBRA - FJPO

EXPEDIENTE DESPACHADO PELO PRESIDENTE DA 
FUNDAÇÃO JOSÉ PEDRO DE OLIVEIRA

Com base nas informações e demais elementos que instruem o protocolo, defiro 30 
(trinta) dias de licença - prêmio a(o) requerente relacionado(a) abaixo, para que seja 
usufruída a partir da data consignada:
MATRÍCULA NOME CARGO INÍCIO PROTOCOLO

60-4 JOÃO BATISTA MEIRA DIRETOR DE DEPAR-
TAMENTO 10/05/2023 FJPO.2017.00000201-

45

Campinas, 14 de fevereiro de 2023
APARECIDO SOUZA SANTOS

Presidente da Fundação José Pedro de Oliveira

REDE MÁRIO GATTI
REDE MÁRIO GATTI

EXTRATO
TERMO DE ADITAMENTO

Protocolo nº: HMMG.2020.00001288-91. Modalidade: Artigo 24, Inciso II. Obje-
to: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de certificação 
semestral de conformidade em equipamentos de fluxo laminar da Rede Municipal Dr. 
Mário Gatti de Urgência, Emergência e Hospitalar, conforme padrões e procedimen-
tos operacionais estabelecidos nas normas ABNT 13.700, NR 15, NSF 49 (National 
Sanitation Fundation), Federal Standard 209 E, ISO 14644-1, I.E.S.T. RPCC - 002.2. 
Termo de Aditamento: H00022/2023. Contratada: TECHNILAB SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS E SISTEMAS DE TRATAMENTO DE AR 
LTDA.CNPJ:10.582.805/0001-44. Aditamento: O Contrato tem neste ato vigência 
prorrogada por 12 (doze) meses, a partir de 01/04/2023. Valor do contrato Atualiza-
do: R$ 1.840,00. Assinatura: 15/02/2023.

Campinas, 16 de fevereiro de 2023
ANDRÉ LUIS DE MORAES
Diretor Administrativo em Exercício

DR SERGIO BISOGNI
Diretor Presidente 

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023
PROCESSO Nº HMMG.2022.00001878-12
OBJETO: Registro de Preços de materiais hospitalares (agulha de Carpulhe e outros).
Em face dos elementos constantes no presente processo licitatório, ao disposto no 
art. 43, inciso VI da Lei Federal nº. 8.666/93 e nas observações feitas pelo senhor 
Pregoeiro, resolvo:
1) HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 012/2023 adjudicando o objeto em epí-
grafe às Empresas abaixo especificadas:

- A C L Assistência e Comércio de Produtos para Laboratórios Ltda. EPP para os 
itens 06 (R$ 0,39) e 07 (R$ 0,38);
- Dentemed - Materiais Médicos e Odontológicos Ltda. EPP para o item 01 (R$ 0,40);
- Hospilar Comércio de Material Médico Hospitalar Ltda. EPP para os itens 03 
(R$ 8,81) e 08 (R$ 3,35);
- Ideale Tecnologia em Saúde Eireli ME para o item 02 (R$ 1,95);
- Prodlac Prods Médicos Hospitalares Ltda. ME para o item 09 (R$ 24,45);
- Protector Produtos Hospitalares Ltda. EPP para os itens 10 (R$ 0,44) e 11 (R$ 0,81); e
- SC Comércio de Produtos Hospitalares Ltda. ME para os itens 04 (R$ 2,98) e 05 
(R$ 0,3590). Publique-se na forma da Lei.

Campinas, 16 de fevereiro de 2023
DR. SÉRGIO BISOGNI

Diretor Presidente

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo Nº:HMMG.2022.00001846-35. Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
007/2023. Ata de Registro de Preços. Objeto: Registro de Preços de materiais hospi-
talares (Termômetro digital e outros). Empresa: Cirúrgica Ribeirão Preto Ltda. EPP. 
CNPJ: 02.736.951/0001-59. item 07 - R$ 1,47. Empresa: P.H.O. Produtos Hospitala-
res e Odontológicos Eireli EPP. CNPJ: 08.211.767/0001-71. item 02 - R$ 87,49. Em-
presa: SC Comércio de Produtos Hospitalares Ltda. ME. CNPJ: 34.396.122/0001-60. 
item 04 - R$ 18,00. item 05 - R$ 16,00. item 06 - R$ 15,90. Empresa: Staff Medical 
Distribuidora Ltda. ME. CNPJ: 24.262.316/0001-10. item 09 - R$ 9,50. Prazo: O 
preço registrado tem validade de 12 (doze) meses, a contar da assinatura da Ata de 
Registro de Preços. Data de início: 16/02/2023.

Campinas, 16 de fevereiro de 2023
ANDRÉ LUIS DE MORAES
Diretor Administrativo em Exercício

DR SERGIO BISOGNI
Diretor Presidente 

PORTARIA Nº10/2023
O Presidente da Rede Municipal Dr. Mário Gatti de Urgência, Emergência 

e Hospitalar, no uso de suas atribuições legais, DETERMINA:
Art. 1º. Nomear, a partir de 30 de junho de 2.022 até 30 de junho de 2.024 os seguintes 
servidores para compor a Comissão de Prevenção e Tratamento de Feridas e Estomias 
junto ao Hospital Municipal Dr. Mário Gatti, unidade integrante da Rede Municipal 
Dr. Mário Gatti de Urgência, Emergência e Hospitalar:
- Carolina de Mendonça Carvalho, matrícula: 121.133-1 - Presidente da Comissão; 
- Anderson de Mello Fernandes, matrícula: 123.562-1 - Membro; 
- Elaine Cristina de Freitas, matrícula: 109.412-2 - Membro; 
- Joseane Sousa dos Santos, matrícula: 128.272-7 - Membro; 
- Nathália Santos da Cruz, matrícula: 121.009-2 - Membro; 
- Ana Karina de Souza Nardelli, matrícula: 120.897-7 - Membro; 
- Suelen Souza do Carmo, matrícula: 127.658-1 - Membro; 
- Elisângela Franco Nonato, matrícula: 38.362-7 - Membro; 
- Fernanda de Souza Martins, matrícula: 122663-0- Membro; 
Art. 2º.A presente nomeação não produz efeitos pecuniários e entra em vigor na data 
de sua publicação, com efeitos retroativos a 30 de junho de 2.022.

Campinas, 16 de fevereiro de 2023
DR. SÉRGIO BISOGNI

Diretor Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
Acham-se abertas no Departamento de Pregão da Rede Mário Gatti, sito Av. Prefeito Fa-
ria Lima, nº 340, Parque Itália, Campinas/SP, fone: (19) 3772-5815 e 3772-5708 as lici-
tações a seguir: 1) Pregão Eletrônico nº 026/2023 - Prot. nº HMMG.2023.00000062-
06: RP mat. cir. ortopedia (fixadores e outros); o acolhimento das propostas dar-se-á 
às 08h00 do dia 17/02/2023 e o início da sessão dar-se-á às 09h00 do dia 08/03/2023. 
2) Pregão Eletrônico nº 027/2023 - Prot. nº HMMG.2022.00002088-36: RP rea-
gentes e insumos de laboratório; o acolhimento das propostas dar-se-á às 08h00 do 
dia 17/02/2023 e o início da sessão dar-se-á às 09h00 do dia 09/03/2023. 3) Pregão 
Eletrônico nº 028/2023 - Prot. nº HMMG.2022.00002356-47: RP med. Padroniza-
dos (acetazolamida e outros); o acolhimento das propostas dar-se-á às 08h00 do dia 
17/02/2023 e o início da sessão dar-se-á às 09h00 do dia 07/03/2023. 4) Pregão Ele-
trônico nº 029/2023 - Prot. nº HMMG.2022.00002406-41: RP próteses penianas e 
testiculares p/ cir. urológicas; o acolhimento das propostas dar-se-á às 08h00 do dia 
17/02/2023 e o início da sessão dar-se-á às 09h00 do dia 09/03/2023. Os interessados 
poderão retirar os Editais a partir do dia 17/02/2023 no site www.hmmg.sp.gov.br/
licitacoes ou pelo e-mail: pregao@hmmg.sp.gov.br.

Campinas, 16 de fevereiro de 2023
ANDRÉ LUIS DE MORAES
Diretor Administrativo em Exercício

HOMOLOGAÇÃO E DECLARAÇÃO DE ITENS 
FRACASSADOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 270/2022
PROCESSO N° HMMG.2022.00001468-90
OFERTA DE COMPRA N° 824410801002022OC00306
OBJETO: Registro de Preços de materiais para realização de cirurgia LAPAROSCÓ-
PICA (Endogrampeador, pinça e outros).
Em face dos elementos constantes no presente processo administrativo, e ao disposto 
no art. 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93, e nas observações feitas pela Senhora 
Pregoeira e Área Técnica, resolvo :
1) Informar que a Pregoeira declarou FRACASSADOS os itens 02, 03, 04 e 05 (Lote 
1) por não haver propostas em condições de aceitabilidade.
2) HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 270/2022, bem como ADJUDICAR o 
objeto para a empresa E D F DE SOUZA- ME, para o item 01 (R$ 1.850,00). Publi-
que-se na forma da lei.

Campinas, 16 de fevereiro de 2023
ANDRÉ LUIS DE MORAES
Diretor Administrativo em Exercício

EXTRATO
TERMO DE ADITAMENTO

Protocolo nº: 1430/2018. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 05/2019. Objeto: Con-
tratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção preven-
tiva e corretiva de equipamentos de climatização, com mão de obra especializada, 
fornecimento de peças, partes e componentes necessários para atender as necessidades 
das unidades componentes da Rede Municipal Dr. Mário Gatti de Urgência, Emergên-
cia e Hospitalar. Termo de Aditamento: H00011/2023. Contratada: E.A.P. PINGO 
REFRIGERACAO - EPP. CNPJ: 14.849.140/0001-43. Aditamento: Fica prorrogada 

cristina
Realce

cristina
Realce

cristina
Realce

cristina
Realce


